## 关于开展 2021 年上海市学生职业体验日评选活动的通知

#### 各中等职业学校:

根据《上海市教育委员会关于开展上海市学生职业体验日活动的通知》(沪教委职〔2021〕11号)的有关精神,为进一步鼓励中等职业学校开展职业体验活动,激励中等职业学校教师设计开发职业体验项目和课程,经研究决定开展 2021年上海市学生职业体验日评选活动。现将有关事宜通知如下:

### 一、 评选奖项

本次评选设最佳项目设计奖、特色组织奖、优秀课程开发设计奖和最 受欢迎项目奖(最受欢迎项目奖仅针对线上项目)。

最佳项目设计奖设一等奖(占项目总数 10%), 二等奖(占项目总数 20%), 三等奖(占项目总数 30%);

特色组织奖为学校总数 20%;

优秀课程开发设计奖若干;

最受欢迎项目奖为线上项目总数的20%。

## 二、 组织机构

2021年上海市学生职业体验日评选活动工作由 2021年上海市学生职业体验日活动组委会主办,上海市教育委员会教育技术装备中心承办(以下简称装备中心)。

### 三、 评选对象

学校职业体验活动(4月24日-5月23日)、上海科技馆职业体验活动(5月8、9日)、暑期职业体验夏令营活动、"职业小达人"中小学生暑期职业体验活动(7月-8月)的所有参与学校及开设体验项目。

# 四、申报范围及条件

## (一) 最佳项目设计奖

最佳项目设计奖的申报者可以以个人或多人合作团队的名义申报,多人合作申报应确定第一设计者,其他为署名设计者。最佳项目设计奖申报条件如下:

1.项目方案的设计具备教育性、创新性、体验性、职业性。项目方案 应具有系统的设计理念,伴有知识、技能和专业等重要元素,启发中小学 生对职业的兴趣,并具有循序渐进的体验教学设计,活动对学生具有一定的教育作用。

2.项目设计方案应包含以下内容:设计的理念与项目特色;项目名称、适合的学段、内容、课时、实施过程(步骤)、可能出现的问题及解决预案、结果及呈现方式、评价标准、活动对学生的教育作用等内容。

#### (二) 特色组织奖

特色组织奖的申报学校需在组织职业体验日活动中,将职业体验项目与职教周、教博会、民族文化传承和学生生涯教育等有机结合,整体设计;并在特色、创新、机制、保障和成效等方面表现突出。

#### (三) 优秀课程开发设计奖

优秀课程开发设计奖的申报者可以以个人或多人合作团队的名义申报,多人合作申报应确定第一设计者,其他为署名设计者。优秀课程开发设计要具备实用性、多元性、可操作性和开放性。体验课程应具有课程目标与设计思路、课程内容与要求、课程实施建议、课程资源保障等基本元素,要能启发中小学生对职业的兴趣,对学生具有一定的教育作用。

### (四) 最受欢迎项目奖(仅针对线上项目)

最受欢迎项目奖无须申报,其评选将根据线上体验平台的实时数据包括报名情况、视频点播情况、直播参与人数、作品收集情况等进行评选。

## 五、申报要求

(一)、请有意参加 2021 年上海市学生职业体验日评选活动的学校填报《2021 年上海市学生职业体验日评选活动申报汇总表》(见附表 1)并将对应奖项所需要的申报材料电子版发送指定邮箱、纸质版邮寄指定地点。

## (二) "最佳项目设计奖" 每校限报3个,需提交以下材料:

- 1.《2021年上海市学生职业体验日活动最佳项目设计奖申报方案》(见附表 2);
  - 2.至少5张能够反映项目内容的照片;
  - 3.项目体验者的体验反馈。

# (三) "特色组织奖"申报学校需提交以下材料:

1.《2021 年上海市学生职业体验日活动特色组织奖申报表》(见附表 3);

- 2.至少5张能够反映工作成效的照片;
- 3.1 份视频资料。

### (四) "优秀课程开发设计奖"申报需提交以下材料:

- 1.《2021年上海市学生职业体验日活动优秀课程开发设计奖申报方案》 (见附表 4);
  - 2.项目体验者的体验反馈。

以上申报材料请于 9 月 23 日之前报送至上海市教育委会教育技术装备中心(三门路 681 号 312 办公室)。纸质材料请用 A4 纸打印一式三份,电子版发送至邮箱: songyao@shec.edu.cn 。(过时视作放弃)

#### 六、评选程序与方法

本次评选采用学校申报、网络投票、专家评审相结合办法。

- (一)专家走访(4月24日-8月31日):在体验日活动开展期间, 装备中心已组织专家到各校走访,并完成记录有关项目设计开展情况、学校组织情况,该资料将会作为最终评审的参考依据。
- (二) 学校申报 (9月8日日-9月23日): 申报最佳项目设计奖、特色组织奖和优秀课程开发设计奖均由学校统一组织申报。
- (三) 网络投票(预计 10 月中旬): 通过媒体向社会公布 "2021 年上海市学生职业体验日评选活动"初评结果,并由市民通过相关媒体进行网络投票。
- (四)专家终审(预计10月下旬):根据申报资料、专家走访记录表、报名及体验平台数据情况,组委会组织专家进行综合评审,最终确定并公示"2021年上海市学生职业体验日评选活动"的各项获奖名单。

## 七、表彰与奖励

对获得特色组织奖、最佳项目设计一、二、三等奖的设计者、优秀课程开发设计奖最受欢迎项目奖获得者,由组委会颁发荣誉证书。

# 八、联系人及联系方式

联系人: 宋瑶、邵雯艳 021-55580221

电子邮箱: songyao@shec.edu.cn

联系地址:上海市虹口区三门路 681 号 312 室

### 附表:

- 1.《2021年上海市学生职业体验日评选活动申报汇总表》
- 2.《2021年上海市学生职业体验日活动最佳项目设计奖申报方案》
- 3.《2021年上海市学生职业体验日活动特色组织奖申报表》
- 4.《2021年上海市学生职业体验日活动优秀课程开发设计奖申报方案》

